
REGISTRO GENERALE N. 289 del 14/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 289 del 14/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 14/03/2023 
PROPOSTA N. 346 del 14/03/2023 

 
OGGETTO: ACQUISTO SUL MEPA SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO 

ACCONTI TARI 2023 DITTA SIEL SRL DI FERMO. CIG ZC03A5A87F. 

 

Premesso che 

 

- con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2023, prot. 214, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno 

Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione 

Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei 

servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati 

nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 

Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

 

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

Considerato si rende necessario inviare gli avvisi di pagamento relativi agli acconti TARI 2023; 

 

Tenuto conto, che secondo quanto previsto dal vigente regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti 

è necessario provvedere all’invio ai contribuenti di un apposito avviso di pagamento, con allegati n. 2 

modelli per il versamento (Mod. F24); 

 

Considerato che 

 

- per la stampa, imbustamento, postalizzazione degli avvisi di pagamento a mezzo posta ordinaria è 

necessario individuare un apposito soggetto esterno specializzato per la fornitura dei servizi anzidetti, 

non potendo questo Ente provvedere internamente; 

 

- i principali benefici derivanti da tale affidamento sono rinvenibili nella realizzazione delle attività 

necessarie con tempi di elaborazione certi; 

 

Dato atto che la società SIEL Srl, fornitore del software per la gestione della TARSU/TARES/TARI, si è 

resa disponibile a elaborare, stampare, imbustare e spedire gli avvisi relativi all'acconto TARI anno 2023 

(1° e 2° rata); 

 

Rilevato che la società SIEL Srl per il servizio di recapito fa affidamento a Poste Italiane Spa; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 289 del 14/03/2023 

Verificato che in relazione al servizio di cui trattasi non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP di 

cui agli art. 26 co.3 della L. 448/99 e art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 a cui fare riferimento; 

 

Visto il D.Lgs. 07 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” di seguito denominata 

CAD; 

 

Atteso che l’art.40 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. n.82/2005 

stabilisce un obbligo preciso: “i documenti delle pubbliche amministrazioni devono essere prodotti 

esclusivamente in modalità informatica”; 

 

Visti: 

- l’art. 32, co.2, del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- il comma 450 dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (L.n.296 del 27/12/2006), e ss.mm.ii., in forza del 

quale 

l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite 

strumenti 

telematici vale per importi tra i € 5.000,00 e la soglia comunitaria; 

 

 

Dato atto che: 

 

- la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie per l’affidamento di lavori, beni e servizi in economia per 

cui può procedersi all’affidamento diretto; 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto on line immediata che permette di acquistare sul MEPA beni 

e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte nei singoli bandi, attraverso 

un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono beni e servizi 

presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine 

indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 

fornitore che deve evaderlo nei termini e nelle condizioni generali della fornitura; 

 

Dato atto altresì che per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico nella formula dell’OdA presenta i 

seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto; 

- potenziale espansione dei fornitori, tale da permettere una facile individuazione dei fornitori sempre più 

competitiva; 

- accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e affidabilità; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione di supporti cartacei; 

 

Considerato che, a norma dell' art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito il ricorso all' affidamento diretto; 

 

Ritenuto di dover procedere all' affidamento del servizio di cui all'oggetto tramite la procedura dell' 

affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all' art. 30 comma 1, del Dlgs 50/2016, per le 

seguenti motivazioni: 

- l' espletamento di una procedura di gara non consentirebbe la rapida esecuzione del servizio, stante le 

tempistiche di legge per le pubblicazioni e per la ricezione delle offerte, andando ad allungare 

inutilmente i tempi di esecuzione dell' opera pubblica; 

- la mole di lavoro da sostenere per la redazione degli atti di gara comporterebbe un' inutile aggravio 

del procedimento; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 289 del 14/03/2023 

- l' economicità viene garantita attraverso una adeguata indagine di mercato effettuata con l' ausilio 

degli strumenti informatici; 

- non si riscontra l'intento di frazionare artificiosamente l' appalto; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto mediante O.D.A. sul 

MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, incaricando la Ditta SIEL S.r.l., 

con sede in Fermo, Via Medaglie d'oro n.12 P.I. 01565050448, del servizio come meglio descritto in 

premessa; 

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG 

ZC03A5A87F dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Acquisito il DURC prot Inail _36778558 del 10/02/2023 con scadenza 10/06/2023; 

 

Ritenuto effettuare un "ordine diretto" alla ditta SIEL Srl di Fermo (FM) disponibile a elaborare, 

stampare, imbustare e spedire gli avvisi di pagamento relativi all'acconto TARI anno 2023; 

 

Dato atto che i prezzi applicati risultano congrui;  

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l'ordine n. 7190215 del 14/03/2023 che allegato alla presente ne forma parte  integrante   
e sostanziale; 
 

3) di affidare alla ditta SIEL Srl con sede in Fermo (FM) alla Via Medaglie d'Oro n.12 P.Iva 
01565050448 l’elaborazione, la stampa, l'imbustamento e la spedizione degli acconti TARI anno 2023 
(1° e 2° rata), per l’importo complessivo di € 5.135,70 iva esclusa (€ 1,06 x n. 4845 lettere); 

 

4) di impegnare a favore della SIEL Srl di Fermo (FM) la somma complessiva di € 6.265,55 sull’ex 
capitolo 392/0, del bilancio corrente gestione competenza, disponibile; 

 

5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di 

Giugno; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione  nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

7) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 

120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 

esso; 

3) di affidare alla ditta SIEL Srl con sede in Fermo (FM) alla Via Medaglie d'Oro n.12 P.Iva 01565050448 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 289 del 14/03/2023 

l’elaborazione, la stampa, l'imbustamento e la spedizione degli acconti TARI anno 2023 (1° e 2° rata), per 
l’importo complessivo di € 5.135,70 iva esclusa (€ 1,06 x n. 4845 lettere); 

 

4) di impegnare a favore della SIEL Srl di Fermo (FM) la somma complessiva di € 6.265,55 sull’ex 
capitolo 392/0, del bilancio corrente gestione competenza, disponibile; 

 

5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che 

il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di Giugno; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione  nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

7) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 

nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 289 del 14/03/2023 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 346 del 14/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 14/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 346 del 14/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 392 26 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 6.265,55 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 14/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 407 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI GIUGNO MILENA attesta 

che in data 14/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 289 

del 14/03/2023 con oggetto: 

ACQUISTO SUL MEPA SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO ACCONTI 

TARI 2023 DITTA SIEL SRL DI FERMO. CIG ZC03A5A87F. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI GIUGNO MILENA il 14/03/2023.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


